
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 5 del 11/01/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 dicembre 2011, n. 2880
 
Criteri per la destinazione ed utilizzo dei fondi ecotassa di cui alla L. 549/95 e L.R. 5/97.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità Ambientale, Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
funzionario A.P. Teresa Pice e confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica riferisce:
 
 Per le finalità di cui all’art.3, comma 27, L.549/95, in materia di rifiuti e bonifiche, la Regione Puglia, con
propria Legge 22/01/1997 n.5, ha istituito un fondo, determinato nella misura del 20% dell’intero gettito,
al netto della quota spettante alle Province, derivante dall’applicazione del tributo per il conferimento in
discarica dei rifiuti.
 
 Visto che la Legge regionale 5/97 individua quali beneficiari esclusivi delle risorse di cui all’art. 3,
comma 27 della L. 549/95 i Comuni in forma singola o associata ovvero le Province.
 
 Visto che la stessa Legge, all’art. 15, disciplina l’utilizzo di dette risorse da assegnare ai Comuni
prevedendo che ogni anno la Giunta Regionale definisca i criteri per la loro assegnazione.
 
 Preso atto che, relativamente alla competenza 2011, al netto delle risorse il cui utilizzo è stato già
destinato con atto della G.R. n. 1503 del5 luglio 2011 e di quelle già impegnate ai sensi dell’art. 19,
comma 1 della L.R.10/2007, residuano sul Capitolo 611087 del bilancio 2011 risorse pari ad euro
1.690.000,00
 
 Premesso che sono pervenute presso il Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica diverse richieste di
finanziamento per il potenziamento della raccolta differenziata e per urgenti interventi di rimozione rifiuti.
 
 Considerato che, a seguito di una prima ricognizione delle richieste presentate è stata valutata
prioritariamente la complementarità delle azioni proposte con interventi già in atto o concretamente
pianificati, al fine di rafforzare la rapida attuazione delle azioni mirate al potenziamento delle raccolte
differenziate ed alla rimozione di rifiuti in contesti di particolare criticità.
 
 Sulla base di detto criterio, per quanto attiene, il potenziamento delle raccolte differenziate, si ritengono
ammissibili a finanziamento i seguenti interventi, nella misura e per le attività di seguito indicate:
• realizzazione di impianto pubblico per il recupero della frazione organica prodotta dal Comune Isole
Tremiti, al fine di minimizzare la movimentazione dei rifiuti organici via mare, con indubbi vantaggi
ambientali ed economici;
 Soggetto Attuatore e beneficiario: Comune Isole Tremiti

1



 Importo: euro 250.000,00
• revamping e messa in pieno esercizio dell’impianto pubblico di selezione dei materiali da raccolta
differenziata ubicato nel Comune di Foggia a servizio del bacino ATO FG/3
 Soggetto Attuatore e beneficiario: Comune Foggia
 Importo: euro 200.000,00
• rafforzamento delle attività finalizzate all’incremento della raccolta differenziata attraverso il
potenziamento delle attrezzature e degli investimenti già effettuati nell’ATO TA/1, a seguito di specifica
richiesta formulata dalla Provincia di Taranto con nota prot. 83752/P del 12/12/2011, in accordo a
quanto stabilito nella riunione del 1 dicembre 2011, alla presenza del delegato della Prefettura di
Taranto;
 Soggetto Attuatore e beneficiario: Provincia di Taranto
 Importo: euro 300.000,00
• potenziamento dei servizi per la raccolta differenziata attraverso la realizzazione di un Centro
Comunale di Raccolta in un’area demaniale di prossima acquisizione al patrimonio immobiliare da parte
del Comune di Taranto, come specificato nella richiesta da parte del Sindaco con nota prot. 712 del
29/11/2011;
 Soggetto Attuatore e beneficiario: Comune di Taranto
 Importo: euro 250.000,00
• potenziamento dei servizi per la raccolta differenziata attraverso la realizzazione di un Centro
Comunale di Raccolta in un’area pubblica, di titolarità del Comune di Bari, nella zona litorale San Giorgio
- Torre a Mare
 Soggetto Attuatore e beneficiario: Comune di Bari
 Importo: euro 400.000,00
• accelerazione dell’attivazione del servizio di raccolta domiciliare integrata prevista nel Piano Comunale
per la Raccolta Differenziata dal Comune di Ostuni, mediante un parziale contributo all’acquisto delle
attrezzature necessarie al servizio, così come indicate nella nota prot. 20023 del 13/12/2011
 Soggetto Attuatore e beneficiario: Comune di Ostuni
 Importo: euro 165.000,00
 
 Per quanto riguarda, invece, gli interventi di pulizia e rimozione dei rifiuti, si ritengono ammissibili a
finanziamento i seguenti interventi, nella misura e per le attività di seguito indicate:
• rimozione dei rifiuti nel Comune di Barletta derivanti dall’esondazione del canale Ciappetta-Camaggi
lungo la fascia di pertinenza tra la strada Petraro e la SS 170
 Soggetto Attuatore e beneficiario: Comune di Barletta
 Importo: euro 75.000,00
• rimozione dei rifiuti rinvenuti durante i lavori di completamento della rete di fognatura pluviale del
Comune di Tuglie, già finanziati dalla regione Puglia - Settore LL.PP. con D.D. 458 del 11/07/2008,
finalizzati al completamento della citata opera pubblica
 Soggetto Attuatore e beneficiario: Comune di Tuglie
 Importo: euro 50.000,00
 
 Per quanto indicato, si propone di destinare la somma pari a euro 1.690.000,00 delle risorse accertate
sul Capitolo di bilancio 611087 per sostenere gli Enti sopra citati, nella misura e per le attività sopra
indicate, nel perseguimento dell’obiettivo di potenziamento della raccolta differenziata e per urgenti
interventi di rimozione rifiuti.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001
La copertura finanziaria per gli adempimenti dell’attività conseguente al presente provvedimento,
quantificata euro 1.690.000,00 è assicurata dai fondi ex art. 15 della Legge 22/01/1997 n.5, pari ad euro

2



2.340.000,00, allocati sul capitolo 611087 di spesa del Bilancio 2011.
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lett.K della L.R. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del provvedimento finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità Ambientale Dott. Lorenzo
Nicastro;
 
 Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore e del
Dirigente del Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifica;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- Di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità Ambientale Dott. Lorenzo Nicastro;
 
- Di stabilire che le risorse di cui alla L.R. ex art. 15 della Legge 22/01/1997 n.5 sono così destinate:
• realizzazione di impianto pubblico per il recupero della frazione organica prodotta dal Comune Isole
Tremiti, al fine di minimizzare la movimentazione dei rifiuti organici via mare, con indubbi vantaggi
ambientali ed economici;
 Soggetto Attuatore e beneficiario: Comune Isole Tremiti
 Importo: euro 250.000,00
• revamping e messa in pieno esercizio dell’impianto pubblico di selezione dei materiali da raccolta
differenziata ubicato nel Comune di Foggia a servizio del bacino ATO FG/3
 Soggetto Attuatore e beneficiario: Comune Foggia
 Importo: euro 200.000,00
• rafforzamento delle attività finalizzate all’incremento della raccolta differenziata attraverso il
potenziamento delle attrezzature e degli investimenti già effettuati nell’ATO TA/1, a seguito di specifica
richiesta formulata dalla Provincia di Taranto con nota prot. 83752/P del 12/12/2011, in accordo a
quanto stabilito nella riunione del 1 dicembre 2011, alla presenza del delegato della Prefettura di
Taranto;
 Soggetto Attuatore e beneficiario: Provincia di Taranto
 Importo: euro 300.000,00
• potenziamento dei servizi per la raccolta differenziata attraverso la realizzazione di un Centro
Comunale di Raccolta in un’area demaniale di prossima acquisizione al patrimonio immobiliare da parte
del Comune di Taranto, come specificato nella richiesta da parte del Sindaco con nota prot. 712 del
29/11/2011;
 Soggetto Attuatore e beneficiario: Comune di Taranto
 Importo: euro 250.000,00
• potenziamento dei servizi per la raccolta differenziata attraverso la realizzazione di un Centro
Comunale di Raccolta in un’area pubblica, di titolarità del Comune di Bari, nella zona litorale San Giorgio
- Torre a Mare
 Soggetto Attuatore e beneficiario: Comune di Bari

3



 Importo: euro 400.000,00
• accelerazione dell’attivazione del servizio di raccolta domiciliare integrata prevista nel Piano Comunale
per la Raccolta Differenziata dal Comune di Ostuni, mediante un parziale contributo all’acquisto delle
attrezzature necessarie al servizio, così come indicate nella nota prot. 20023 del 13/12/2011
 Soggetto Attuatore e beneficiario: Comune di Ostuni
 Importo: euro 165.000,00
• rimozione dei rifiuti nel Comune di Barletta derivanti dall’esondazione del canale Ciappetta-Camaggi
lungo la fascia di pertinenza tra la strada Petraro e la SS 170
 Soggetto Attuatore e beneficiario: Comune di Barletta
 Importo: euro 75.000,00
• rimozione dei rifiuti rinvenuti durante i lavori di completamento della rete di fognatura pluviale del
Comune di Tuglie, già finanziati dalla regione Puglia - Settore LL.PP. con D.D. 458 del 11/07/2008,
finalizzati al completamento della citata opera pubblica
 Soggetto Attuatore e beneficiario: Comune di Tuglie
 Importo: euro 50.000,00
 
- Di dare mandato al Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica di porre in essere gli adempimenti di natura
contabile ed amministrativa determinando contestualmente anche il vincolo di utilizzo delle risorse
medesime;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Avv.Loredana Capone
 
_________________________

4


